
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.024

1º TERMO ADITIVO Nº349/2024 AO TERMO DE OUTORGA NºPES0001/2023-Abel Augusto
Conceição.SEI084.0508.2024.0005438-21.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO DE
OUTORGA original por mais 06 meses,com início em 13/01/2025 e término em 12/07/2025.
Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral, Outorgado e Representante Legal da
Instituição.
<#E.G.B#986088#102#1064604/>
<#E.G.B#986090#102#1064606>
TERMO DE OUTORGA NºPET0024/2024-VIVIANE ALMEIDA SARMENTO.
SEI084.11471.2024.0005094-40. Objeto: Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente
do Edital nº016/2023-Projeto de Pesquisa - Edital.Unidade Gestora:28.201 P/A5373, Fonte:100.
Vigência:24 meses, a contar da data de sua publicação. Assinam:Handerson Jorge Dourado
Leite,DiretorGeral,Outorgado e Representante Legal da Instituição.
<#E.G.B#986090#102#1064606/>
<#E.G.B#986240#102#1064771>
TERMO DE OUTORGA NºRED0015/2024-Jailson Bittencourt de Andrade.Pedido:2685/2024.
SEI084.11472.2024.0005359-36.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto referente
a Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDC/AT/Centros Nacionais Multiusuários 2023.Unidade
Gestora:28.201 P/A3262, Fonte:100, Desp.Corrente. Vigência: 36 meses, a contar da data de sua
publicação.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante
Legal da Instituição.
<#E.G.B#986240#102#1064771/>
<#E.G.B#986176#102#1064702>
Errata
No DOE do dia 22 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.021, no caderno
EXECUTIVO,página 15, na publicação de JOSE DE BESSA JUNIOR, Pedido:1250/2024,
SEI084.11471.2024.0005095-21 no objeto, onde se lê: TERMO DE OUTORGA NºPPP0025/2024.
Leia-se:o TERMO DE OUTORGA NºPET0025/2024.
<#E.G.B#986176#102#1064702/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#986489#102#1065032>
PORTARIA CONJUNTA SECULT/FUNCEB/FPC/IPAC  nº 008 DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Torna pública a nomeação dos membros das Comissões de Seleção e das Comissões de
Coordenação dos editais da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB Bahia.

O SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA e os DIRETORES DAS UNIDADES
VINCULADAS, no uso de suas atribuições, e com fulcro na Lei 13.018/2014, da Instrução
Normativa MinC nº 08/2016 e Instrução Normativa MinC nº 12/2024, da Lei Federal n°14.399/2022,
do Decreto Federal nº 11.740/2023, e do Decreto Federal nº11.453/2023,
RESOLVEM
Art. 1º Considerar designados para compor as Comissões de Seleção dos Editais PNAB
Bahia 2024, os membros indicados no Anexo I.

Art. 2º Considerar designados para compor as Comissões de Coordenação dos Editais PNAB
2024, os membros indicados no Anexo II.

Art. 3º As Comissões aqui designadas poderão atuar em editais cujas áreas sejam afetas,
no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura na Bahia, considerando o
quantitativo de projetos ou candidaturas inscritos em cada edital.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, data da assinatura eletrônica.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon - FPC

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral da Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC

ANEXO I

Edital N° 01/2024 - Prêmio Nilda Spencer - Ano II

NOME REPRESENTAÇÃO
Rosana Silva Moore Wedderburn Poder Público
Aline Santos Lepingard Sociedade Civil
Patricia Marques Santiago Sociedade Civil

Edital N° 02/2024 - Prêmio de Reconhecimento por Trajetória Cultural ao Movimento
Hip-Hop da Bahia
Edital N° 06/2024 - Fomento ao Movimento Hip-Hop

NOME REPRESENTAÇÃO
Nivaldo Antonio Lopes Neto Poder Público
Leonam Pablo Cidreira Passos Sociedade Civil
Ronald de Jesus Castro Sociedade Civil

Edital N° 03/2024 - Prêmio Quadrilhas Juninas

NOME REPRESENTAÇÃO
Geovan Adorno Braz Poder Público
Soiane Gomes Paula Sociedade Civil
Sueli Ribeiro Sociedade Civil

Edital N° 04/2024 - Prêmio Preservar: Culturas, Identidades e Saberes Ancestrais - Ano II

NOME REPRESENTAÇÃO
Cassi Ladi Reis Coutinho Poder Público
Ernanda Brito Peres de Oliveira Sociedade Civil
Moises Amado Frutuoso Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Andrea Montenegro Poder Público
Vânia da Conceição Espírito Santo da Cruz Sociedade Civil
Cláudio Mendes Oliveira Sociedade Civil

Edital N° 05/2024 - Lia da Silveira PNAB

NOME REPRESENTAÇÃO
Igor Tiago Gonçalves da Silva Sociedade Civil
Mateus Anjos Castro Braga dos Santos Poder Público
Rogéria Maciel Meira Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Andrea Rios May Poder Público
Alexsandro Oliveira Santos Sociedade Civil
Andrea Cristina Silva Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Laisa Cristina Ferreira Batista Gonçalves Poder Público
Zaife Freitas de Araújo Sociedade Civil
Marina Santos de Oliveira Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Edson Alves de Lima Sociedade Civil
Leandro Pereira dos Santos Poder Público
Rose Mary Coelho Santana da Silva Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Karina Rabinovitz Poder Público
Ramon Arend Paranhos Sociedade Civil
Maria Aparecida da Silva Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Ricardo Luis Rosa Gouveia Poder Público
Michelly Mury da Silveira Sociedade Civil
Juliano Ferreira Holanda de Melo Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Soter Ruy de Oliveira Xavier Poder Público
Mauro Luis Aguiar de Abreu Sociedade Civil
Pedro de Luna Freire Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Marcos Leonardo Teles Poder Público
Jônea Dias Franca Poder Público
Hayaldo Copque Fraga de Oliveira Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Izabella de Vasconcelos Vaz Poder Público
Osvanilton de Jesus Conceição Sociedade Civil
Taína Assis Soares Sociedade Civil

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.024

Edital N° 07/2024 - Cultura Bahia pela Paz

NOME REPRESENTAÇÃO
Eduardo Matos Nascimento Poder Público
Thayna Silva Bastos Poder Público
Sara Gabriela Prado Mercês Lazáro Poder Público

Edital N° 08/2024 - Fomento à Festivais e Grupo Artísticos
Edital N° 21/2024 - Apoio à Manutenção de Bandas Filarmônicas

NOME REPRESENTAÇÃO
Samantha da Cunha Santos Poder Público
Cinthia Margareth de Campos Ferreira Sociedade Civil
Soiane Gomes Paula Sociedade Civil

Edital N° 09/2024 - Audiovisual PNAB

NOME REPRESENTAÇÃO
Marina Senna Dias Poder Público
Arison Heltami Alves Uchoa Sociedade Civil
Sahada Josephina Luedy Mendes Palmeira Poder Público

NOME REPRESENTAÇÃO
Manuela Bião Miranda Lemos Poder Público
Barbara Maia Cerqueira Sociedade Civil
Maiana de Araújo Brito Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Raiane Vasconcelos da Silva Poder Público
Vinicius Silva de Abreu Sociedade Civil
Ana Paula dos Santos Andrade Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Talita do Amaral Arruda Sociedade Civil
Manuela Formosinho Correia Poder Público
Rodrigo Diaz Diaz Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Simone da Invenção Lopes Sociedade Civil
Manuela da Silva Muniz Poder Público
Izabel de Fátima Cruz Melo Poder Público

Edital N° 10/2024 - Bens Tombados
Edital Nº 11/2024 - Salvaguarda da Capoeira
Edital Nº 12/2024 - Dona Cadu
Edital Nº 13/2024 - João de Obá

NOME REPRESENTAÇÃO
Adriana Cerqueira Silva Poder Público
Soane Barbosa Pereira Poder Público
Lucila da Paixão Campos Poder Público

EditaL N° 14/2024 -Lina Bo Bardie
Edital Nº 15/2024 - Lygia Sampaio

NOME REPRESENTAÇÃO
Daniela de Araújo Steele Poder Público
Lorena da Paixão Ribeiro Poder Público
Camila Vieira Guerreiro Poder Público

Edital N° 16/2024 - A Bahia que Escreve

NOME REPRESENTAÇÃO
Amanda Carmo Lopes Poder Público
Ester Maria de Figueiredo Souza Poder Público
Aline Greice Vilela Costa Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Aline Silva Nascimento Sociedade Civil
Raquel de Macedo Pinto Poder Público
Rísia Cristina dos Santos Magalhães Poder Público

Edital N° 17/2024 - Ler para Crescer

NOME REPRESENTAÇÃO
Denise dos Santos Ramos Poder Público
Fábio Fernandes Barbosa Poder Público
Carol de Jesus Brasil dos Santos Poder Público

NOME REPRESENTAÇÃO
Bruna Ismerin Silva Santos Poder Público
Joyce da Paixão Silva Poder Público
Rosilda Magalhães Castro Sociedade Civil

Edital N° 18/2024 - Memórias da Bahia

NOME REPRESENTAÇÃO
Ana Paula Bispo Sociedade Civil
Isadora Novaes Schefler Barbosa Costa Poder Público
Wladimir Teixeira Lima Poder Público

Edital N° 19/2024 - Dinamizaê - Dinamização de Espaços Culturais

NOME REPRESENTAÇÃO
Agatha Souza Brandão Poder Público
Isabella de Melo Moreira Sociedade Civil
Márcio Luiz Conceição Bacelar Poder Público

Edital N° 20/2024 - Economia Criativa

NOME REPRESENTAÇÃO
Murilo Pereira de Jesus Poder Público
Mércia Maria Aquino de Queiroz Poder Público
Luana Vilutz Sociedade Civil

Edital N° 22/2024 - Apoio à Manutenção de Espaços de Culturas Populares e Identitárias

NOME REPRESENTAÇÃO
Átila Reis Coutinho Poder Público
Jamile Sena Sociedade Civil
Maria Bárbara Vieira Falcón Sociedade Civil

Edital N° 23/2024 - Mãe Hilda Jitolu

NOME REPRESENTAÇÃO
Rute Santos de Jesus Poder Público
Gabriela Cabral Sociedade Civil
Luciene Reis Sociedade Civil

Edital N° 24/2024 - Luis Henrique Dias Tavares

NOME REPRESENTAÇÃO
Afonso Pereira da Silva Poder Público
Diogo dos Santos Lessa Sociedade Civil
Walter Jorge Oliveira da Silva Poder Público

Edital N° 25/2024 - Prêmio Cultura Viva Bahia 2024

NOME REPRESENTAÇÃO
Alex Charles Gomes Maia Poder Público
Inah Irenam Sociedade Civil
Junieques Batista dos Santos Sociedade Civil
Maria Divina Pereira Bomfim Poder Público

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.024

Edital N° 26/2024 - Cultura Viva na Bahia

NOME REPRESENTAÇÃO
Amanda Oliveira Poder Público
Iracilma Santos de Oliveira Poder Público
Karla Cajaíba Sociedade Civil
Karolina Duarte Sociedade Civil

NOME REPRESENTAÇÃO
Fábio Navarro da Silva Sociedade Civil
Isadora Almeida de Oliveira Sociedade Civil
Jacilene Coutinho Poder Público
Jeane Lemos Poder Público

Edital N° 27/2024 - Cultura e Educação Ponto a Ponto

NOME REPRESENTAÇÃO
Dilma Teodoro da Silva dos Santos Poder Público
Laís Oliveira Abreu Poder Público
Luis Carlos Menezes Danta Sociedade Civil
Naiane Guimarães dos Santos Sociedade Civil

Edital N° 28/2024 - Cultura Viva e Territórios de Identidade

NOME REPRESENTAÇÃO
Claudivan Almeida Silva Sociedade Civil
Leonardo de Oliveira Santos Sociedade Civil
Sandra Rita Lago Souza Poder Público
Vitor Manoel Marques Barreto Poder Público

Edital N° 29/2024 - Qualicultura Viva

NOME REPRESENTAÇÃO
Gilberto Cardoso de Oliveira Poder Público
Gilmar Faro Sociedade Civil
Isabel Cristina Lopes Santana Poder Público
Monique Caetano Sociedade Civil

ANEXO II

NOME UNIDADE EXECUTORA
Alana Priscila Lopes Santos
Aldren Lincoln Barreto de Almeida
Ananda da Silva Borges
Carla Juliana Almeida dos Santos
Caroline Ferreira da Silva
Elisângela da Costa Silva
Emanuele Celina Maria Barbosa de Souza
Fernanda Bahia Monteiro
Ilmara Silva de Azevedo
Jéssica Ornelas de Andrade Mbous
Laiane de Almeida Passos
Laila Santos de Santana
Naiara da Cunha Vieira
Rafaela Belém Netto
Zaine Reis Rheinschmitt

Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB

Alana Silva Alves
Danúbia de Brito Brandão Santos
Ítala Graciela Campos dos Santos Lima
Jéssica Ferreira dos Santos
Sesnando Melo Santos
Soraia Cristina Santos Alves

Fundação Pedro Calmon - FPC

Dante Domiciano Silva
Juciele de Jesus Santana

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia
- IPAC

Ivan Carlos Ornelas de Andrade e Santos
Lorena Guimarães Amorim
Luciana Pinheiro Oliveira

Superintendência de Promoção Cultural -
SUPROCULT

Beatriz Bastos Regô
Claudiane de Oliveira Pinto Rodrigues
Érida Beatriz dos Santos
Ilton Cândido de Jesus
José Mota da Silva Neto
Juliana Vitorino da Silva
Paulo Antônio Barreto Júnior

Superintendência de Desenvolvimento Territorial da
Cultura - SUDECULT

Adriana Santos Ferreira
Barbara Cristina da Hora Cunha
Rosinalva Assis Silva
Sueli Santos Souza

Centro de Culturas Populares e Identitárias - CCPI

<#E.G.B#986489#104#1065032/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#986006#104#1064514>
PORTARIA FUNCEB Nº 186 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024. - A DIRETORA GERAL DA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2024.0047564-84, bem como no art. 7º do Decreto
nº 21.072, de 24 de janeiro de 2022, RESOLVE: Art.1º - Publicar lista provisória contendo
o número de matrícula dos servidores pertencentes às carreiras de Auxiliar Administrativo e
Técnico Administrativo, integrantes do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, lotados nesta
Fundação, que não foram promovidos no Processo de Promoção do ano de 2024, com as
respectivas justificativas.

MATRÍCULA CARREIRA JUSTIFICATIVA
54.010.654 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.045 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.011.013 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.999 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.677 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.011.216 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.935 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.696 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.925 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.583 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.703 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.661 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.011.116 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.011.122 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.455 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.786 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.011.445 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.011.111 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.711 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.281.898 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.281.896 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.443 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.281.863 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.571 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.778 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.
54.010.713 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe

da carreira.

MATRÍCULA CARREIRA JUSTIFICATIVA
54.011.506 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Não cumpriu o disposto no art.4º , §3º do

Decreto n.21.072/2022.
54.011.449 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Não cumpriu o disposto no art.4º , §3º do

Decreto n.21.072/2022.
54.011.478 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Não cumpriu o disposto no art.4º , §3º do

Decreto n.21.072/2022.
54.010.958 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Não cumpriu o disposto no art.4º , §3º do

Decreto n.21.072/2022.
54.011.606 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Não cumpriu o disposto no art.4º , §3º do

Decreto n.21.072/2022.
54.010.938 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Não cumpriu o disposto no art.4º , §3º do

Decreto n.21.072/2022.
54.010.688 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Não cumpriu o disposto no art.4º , §3º do

Decreto n.21.072/2022.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br